Or. (A), A Moesano San Vittore, scatola 13. – Pg. 49,5/38 cm. – Geschrieben vom Notar Mafiolus
de Falconibus.

Druck: A. Bertossa, Raetia 9 (1939), S. 21.

Regest: UB südl. St.Gallen II, 807a.

C. In a) nomine omnipotentis domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesi-
mo nonagesimo, die martis vigesimo primo mensis novembris, indiccione quarta.
Vendicionem datum cessionem et tocius sui iuris L dominii et possessionis translacio-
nem ad proprium fecit dominus Anricus de Orel lo de Loccarno, qui stat ad ca-
strum de Abiascha, filius quondam nobillis millitis dominii b) Symonis de Orel lo
de Loccarno 1 in manibus Bernardi de PuteoL de Calanca2 filii quondam Zan-
boni de Puteo de Calancha et Redulf i filii quondam Vegeri i de Rogio3 de
Calanca valis Mesolcine4 tamquam publicis c) personis d) recipientibus suis nomi-
nibus propriis et nomine et ad partem et utilitatem L comunis et hominum et singu-
larum personarum loci de Calancha predicte vallis Mesolcine, nominative de tota
alpe cum cassinis supra de Nochola5 de Calancha iacentis e) in valle Calancas-
cha f) 6, cui est a mane alpis comunis de g) Calancha, a meridie alpis Vedel ini 7 de
Calancha, a sero comunis de Abiascha furcula culminis mediante, a nul(lo)r(a) al-
pis Remie8 de Calancha, salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie, quod sem-
per intelligantur esse apposite, et hec cum omnibus accessiis servitutibus ascuis pas-
cuis comunanciis utillitatibus et aliis omnibus pertinenciis et iuribus ipsi alpi cum ca-
sinis et rebus venditis et predicto domino Anrico vnditori b) racione et occasione
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1504. 1Ardez, Kr. Sur Tasna. – 2Ramosch, Gem. u. Kr. – 3Wohl Casaccia, Gem. Vicosoprano, Kr. Bre-
gaglia. – 4Ital. Prov. Sondrio. – 5Ital. Stadt u. Prov.

1505. 1Heinrich v. Orello, 1280–1301, 1291–1301 mit Unterbrüchen als Podestà von Biasca (Bez. Riviera
TI) bezeugt, wo er wahrscheinlich die Burg bei der ht. Kapelle S.Petronilla bewohnte, u. Simon v. Orello, 
ca. 1242–1286, Capitanei v. Locarno (Stadt u. Bez. TI). – 2Calanca, Tal u. Kr. – 3Rog, Gem. Roveredo. –
4Mesolcina/Misox, Tal. – 5Naucal, Gem. Rossa, Kr. Calanca. – 6Abg. Name für das ganze oder das obere
Calancatal, ht. bezeichnet Calancasca den Fluss durch das Tal. – 7Im Calancatal nicht identifiziert, aber
vgl. Bocchetta di Vedrign, Gratsattel, Übergang von der Alp Naucal ins Gebiet von Biasca, u. Vedrign, Teil der
Alp Pradaccio, Gem. Biasca. – 8Remia, Gem. Rossa.
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earum pertinentibus et spectantibus. Et eisdem Bernardo et Redulfo recipientibus
suis nominibus et nomine et ad partem et utillitatem predicti comunis et hominum et
singularum personarum loci predicti de Calancha iamdictus dominus Anricus de
Orel lo venditor dedi h) cessit et mandavit omnes suas acciones raciones realles perso-
nales utiles et dirrectas et ypotecharias privilegia et prerogativas et omnes excepciones
defensiones retenciones et replicaciones et omnia alia beneficia et iura ipsi domino
Anrico de Orel lo venditori pertinentes et spectantes et pertinencia et spectancia in
predicta et super predicta alpe de Nochola superius vendita, ita ut decetero predic-
tum comune et homines de Calancha emptores sint et succedant in universum lo-
cum et ius predicti domini Anrici venditoris de predictis omnibus, et utentur et ex-
perientur et uti et experiri posint predictum comune et homines et singulares perso-
nas loci de Calancha omnibus accionibus racionibus realibus et personalibus et ex-
cepcionibus et defensionibus et aliis omnibus beneficiis et iuribus, quibus predictus
dominus Anricus venditor uti et experiri poterat et posset ante hunc venditionis et
dati contractum, et habeant teneant et possideant predicta vendita et iura data et ces-
sa et de predictis faciant nomine proprietarii, quicquid voluerint et quicquid dominis
facere licet de rebus propriis sine contradiccione dicti domini Anrici venditoris nec
eius heredum et cuiuslibet alterius persone. Preterea iamdictus dominus Anricus de
Orel lo venditor dedit et concessit plenam parabulam vim et auctoritatem predictis
Bernardo de Puteo de Calancha et Redulfo de Rogio de Calancha suis nomi-
nibus propriis recipientibus et nomine et ad partem et utilitatem predicti comunis et
hominum et singularum personarum predicti loci de Calancha intrandi et aprehen-
dendi corporalem et incorporalem possesionem et tenutam dicte i) alpis cum casinis
superius j) venditis, et donec intraverint et possesionem corporalem aprehenderint, ex
nunc predictus dominus Anricus venditor constituit se nomine predicti comunis et
hominum et singularum personarum dicti loci de Calancha tenere et possidere, fa-
cientes et constituentes ipsum comune et homines et singulares personas predicti loci
de Calancha veros dominos et possessores et procuratores in rem suam de predictis
omnibus et singulis et in ipsum comune et homines et s[in]g[ulares] k) personas dicti
loci de Calancha transferendo omne ius dominii et possesionis, cui possesioni et do-
minio illico in ma[ni]bus l) predictorum [Bernardi] l) et Redulf i  suis nominibus
propriis et nomine et m) ad partem predicti comunis et hominum et singularum perso-
narum loci de Calancha recipientium penitus renunciavit et remixit. Quequidem
vendita et iura data et cessa predictus dominus Anricus de Orel lo de Loccarno
promisit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura predictis Bernardo et
Redulfo recipientibus suis nominibus propriis et nomine et ad partem et utillitatem
predicti comunis et hominum et singularum personarum de Calanca eidem comuni
et hominibus et singularibus personis dicti loci de Calancha et suis successoribus et
cui vel quibus dederint defendere et guarentare omni tempore ab omnibus personis
comunibus colegiis et universitatibus in quocumque casu litis eventum suis dampnis
et expensis et sine aliquibus damnis et expensis predicti comunis et hominum et sin-
gularum personarum loci dicti de Calancha in penna et sub penna dupli infrascripti
precii et tocius dampni et interesse solempni stipulacione promisa et deducta, ita et eo
acto et pacto inter eos expresim habito, quod in solutum infrascripti precii et dupli et

Nr. 1505 1290 261

5

10

15

20

25

30

35

40

expensarum non posit dari carte nec note comunis de Cumis9 nec alterius comunis,
et quod liceat et licitum n) predicto comuni et hominibus et singularibus personis dic-
ti loci de Calancha ipsum dominum Anricum de Orel lo venditorem capere o) et
personaliter detinere et habentem causam ab ipso et ipsum captum et detentum in
carceribus recludere sua propria auctoritate et sine iudiciali auctoritate et vinculo et
penna bani comunis de Cumis nec alterius comunis. Pro quaquidem vendicione da-
to et cessione et pro predictis omnibus et singulis contentus et confessus fuit predictus
dominus Anricus de Orel lo de Loccarno se recepisse et habuisse a predictis Ber-
nardo et Redulfo solventibus suis nominibus propriis et nomine et ad partem et
utillitatem predicti comunis et hominum et singularum personarum [dicti] l) loci d[e
Ca] lancha l) et de denariis [. . . comu]nis p) et hominum et singularum personarum de 
Cal[ancha] l) libras centum v[i]g[inti] q) denariorum bonorum. In quibus omnibus et
singulis predictus dominus Anricus de Orel lo de Loccarno venditor renonciavit
excepcioni non numerate habite et recepte dicte peccunie et auxilio novarum consti-
tucionum et epistole divi Adriani et privilegio fori et beneficio cessionis bonorum
eius et omnibus statutis consciliis legibus et provisionibus comunis de Cumis factis
et que fient tam super cartis et notis in solutum dandis creditoribus quam super ho-
minibus pro peccunia non capiedis b) et beneficio cedendi bonis et excepcioni doli ma-
li et infactum et sine causa vel ex iniusta causa et ficticii et simulati contractus et er-
roris et decepcionis dimedie et ne ullo tempore dicere nec allegare posit se deceptum
fore ultra dimedium iusti precii nec petere iustum precium sibi supleri, et generaliter
omni alteri iuri excepcioni defensioni et auxilio, quibus se tuheri vel venire seu face-
re posset contra predicta vel aliquod predictorum aliqua racione vel occasione. Quia
sic inter eos convenerunt. Actum in loco de Rouoledo 10, ubi dicitur in Capite Pon-
t is 11 de Rouoledo. Unde plures. 
Interfuerunt ibi testes rogati et vocati dominus Vbertus de Muralto de Loccarno
filius quondam domini Jacobi de Muralto de Loccarno 12 et dominus Johannes
filius quondam domini Vbert i de Orel lo de Loccarno 13 et domini Mart inus et
Petrus fratres filii quondam domini Anrici de Sacho 14 et Mafeus de Somazo15

filius quondam ser Lanteri i de Somazo de Bir izona16 et Honrigolus filius quon-
dam domini Guifredi Gambacurte de Vico 17 de Cumis qui stat Bir izone et Za-
nolus de Fontana filius quondam Aliprandi de Fontana de Cumis, T[o]s[c i ] -
nus r) de Poltr ig iano18, Dominicus Mediolanus19 filius quondam Pagani de
Poltr ig( i )ano de Mediolano, et pro notariis Albertus qui dicitur Pazonus de
Birizona filius condam Guil l ( ie l )mi de Caste l lo de Bir izona et Benedictus
Pi l izarius filius quondam ser Lonbardi Pi l izari i de Cumis et Romerius qui
dicitur Maza Cazulus de Grabadona20 filius condam Albert i Cazul l i de Gra-
badona et Zanolus filius ser Pel lete de Grabadona.
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1505. 9Como, ital. Stadt u. Prov. – 10Roveredo, Gem. u. Kr. – 11Name abg., Gem. Roveredo. – 12Uber-
tus (1264–1293) u. Jacobus (1234–1235) v. Muralt, Capitanei v. Locarno, Stadt u. Bez. TI. – 13Johannes
(1298–1312) u. Ubertus († vor 19. Okt. 1264) v. Orello, Capitanei v. Locarno. – 14Martin (Heinrich)
(1286– 1324), Peter (1286–1321) u. Heinrich III. (1235–1272) v. Sax-Misox. – 15Viell. Somazzo, Gem.
Lopagno, Bez. Lugano TI. – 16Bellinzona, Stadt u. Bez. TI. – 17Borgovico, Stadtteil v. Como. – 18Nicht
identifiziert. – 19Mailand. – 20Gravedona, ital. Prov. Como.
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(ST) Ego Romerius Caçul lo notarius interfui et subscripsi. (ST) Ego suprascriptus
Zanolus de la Porta notarius interfui et subscripsi.
(ST) Ego iamscriptus Albertus Pazonus notarius interfui et subscripsi. (ST) Ego
suprascriptus Benedictus notarius interfui et subscripsi.
(ST) Ego Mafiolus de Falconibus de Burgaro21 notarius Cumanus filius ser Pe-
tr i de Falconibus de Burgaro Burgal lo21 de Cumis hanc cartam vendicionis tra-
didi et scripsi.
a) Initiale J, 2 cm lang. – b) A. – c) Nach c ein wohl getilgtes i. – d) A, statt Genitiv. – e) A, statt iacente. –
f) An Schluss-a korr. – g) Es folgt durchgestrichen Abiascha. – h) A, statt dedit. – i) Zunächst dictarum,
dann e auf radiertem arum. – j) Mit überflüssigem Kürzungszeichen für er über periu. – k) Im Falz abge-
nutzt. – l) Kleines Loch im Pg. – m) Es folgt durchgestrichen api. – n) Hier fehlt sit. – o) Mit überflüssigem
Kürzungszeichen für er über dem Schluss-e. – p) 2–3 verblasste Buchstaben u. Loch im Pg. 2,5 cm. – q) Am
Rande besch. – r) Verblasst.

1506. (1207) Chur, 16. Januar 1291
Bischof Berthold von Chur verleiht dem Kloster Kreuzlingen das Recht, die Pfarrpfrün-
de der Kirche St.Peter in Rankweil durch Präsentation zu besetzen und die über die Be-
soldung des Vikars hinausgehenden Einkünfte zu nutzen.

Or. (A), StaatsA Thurgau Frauenfeld, 7’32’69. – Pg. 30/12,5 cm. – Siegel an Schnüren, fehlt. –
Rückvermerk (14. Jh.): Pro ecclesia Ranquil. 

Druck: Thurg. UB III, 823.

Regest: Mohr, Cod. dipl. II,140 (irrt. zum 16. Febr.). 

Bertoldus dei gracia confirmatus in episcopum ecclesie Curiensis 1 omnibus pre-
sencium inspectoribus subscriptorum noticiam L cum salute. Volentes honorabilibus
in Christo . . abbati et conventui monasteri a) de Crucel ino2 ordinis sancti Augu-
st iLni Constantiensis dyocesis graciam facere specialem, maxime cum ad eandem
graciam faciendam nobis ostensum sedis apostolice L privilegium 3 nos inducat, eis-
dem, ut liberius divino cultui possint intendere, cum summa sit racio, que pro reli-
gione facit, scriptis presentibus indulgemus, ut ecclesiam sancti Petr i in Ranchwil 4

per sacerdotem ydoneum sui ordinis vel alium nobis presentandum et de cura ani-
marum eiusdem per nos investiendum, constituta eidem sacerdoti, qui pro tempore
fuerit, prebenda debita et consweta, perpetuo possint et valeant officiare, proventibus
aliis quibuscumque excedentibus prebendam vicarii ipsius ecclesie debitam et con-
swetam dictorum . . abbatis et conventus in perpetuum usibus applicandis et ipsorum
usui debitis sine cuiusvis obice inpedimenti, salvis tamen nostri et archidyaconi loci
iuribus debitis et conswetis. Et in evidenciam premissorum ipsorum inconmutabilem
firmitatem presentes litteras dictis . . abbati et conventui tradimus sigilli nostri robo-
re conmunitas. Datum et actum Curie anno domini Mo.CCo.LXXXXo primo, deci-
mo septimo kal. februarii, indictione quarta.
a) A. 
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1505. 21Nicht identifiziert.

1506. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Augustinerchorherrenstift Kreuzlingen, Gem. u. Bez.
TG. – 3Nicht erhalten. – 4Rankweil, Vorarlberg.
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1507. (1208) Muri, 22. Januar 1291
Der Abt des Benediktinerklosters Muri 1 als päpstlicher Delegat überträgt einem Chor-
herrn von Beromünster 2 sein Mandat, die dem Chorherrenstift Grossmünster Zürich
gegenüber zinspflichtigen geistlichen und weltlichen Bewohner der Städte und Bistümer
Konstanz, Basel und Chur (. . . Curiensis . . .) zur Entrichtung ihrer Abgaben anzu-
halten. 

Or. (A), StaatsA Zürich, C V 2, 26.

Druck: UB Zürich VI, 2124.

1508. Lindau, 29. Januar 1291
Das Kanonissenstift Lindau 1 verleiht dem Benediktinerinnenkloster St.Agnes in
Schaffhausen Weingärten. Unter den Zeugen: . . . maister Cvnrat von Herwel in-
gen2 korherre ze Kure . . . 

Or. (A), StaatsA Schaffhausen, 234.

Druck: Corpus altdt. Or.urk. II,1362.

1509. (1208a) Konstanz, 31. Januar 1291
Bischof Berthold von Chur beurkundet, dass Hermann von Gebrazhofen auf seine Rech-
te an einem dem Kloster Baindt geschenkten Hof in Gebrazhofen verzichtet habe. 

Or. (A), Fürstl. Waldburg-Wolfegg’sches GesamtA Wolfegg, Wo Bai 54. – Pg.13,5/11 cm. – Siegel
besch., Abb. 36. – Rückvermerk (14. Jh.): Scriptum Bvwenhoven pro curia in Gebratshoven.

Druck: Wirt. UB IX, 4076. 

Bertoldus dei gratia confirmatus in episcopum ecclesie Curiensis 1 universis preL
sentium inspectoribus noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod Jacobus L
de Buenhouen2 curiam suam sitam in Geberatshouen3 prope fontem annuatim
solvenLtem sedecim solidos denariorum Constanciensium 4, quam in feodum
tenuit ab Hermanno de Geberatshouen pertinente ecclesie nostre Curiensi, pu-
re propter deum et ob salutem anime sue donavit et tradidit libere religiosis in Chri-
sto dominabus . . divina permissione . . abbatisse et conventui monasterii in Bivnde 5

seu ipsi monasterio ab eis et ipsis a) succedentibus ibidem titulo proprietatis perpetuo
fruendam et pacifice possidendam, dictusque Hermannus ius proprietarium ac
aliud quodcumque, quod sibi in prefata curia competiit, recepta unâ marca argenti
ponderis Constanciensis a prefato Jacobo dictis dominabus seu monasterio per
manus nostras et per nostrum consensum legitimum expresse et libere resignavit ac
transtulit in easdem. In quorum testimonium et evidentiam pleniorem presentes lit-
teras nostro sigillo roboratas dedimus dominabus seu monasterio prelibatis. Dat.
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1507. 1Gem. u. Bez. AG. – 2Amt Sursee LU.

1508. 1Bayer. Schwaben. – 2Konrad v. Herblingen (Stadt u. Kt. Schaffhausen), 1281–1308 Domherr 
v. Chur.

1509. 1Berthold II. v. Heiligenberg, 1291–1298. – 2Bauhofen, nw. Leutkirch BW. – 3Gebrazhofen, sw. Leut-
kirch BW. – 4Konstanzer Münze. – 5Zisterzienserinnenkloster Baindt, nö. Ravensburg BW.
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Constancie in presentia H. dicti de Arna6 et C. dicti Vastet b) de Wurzvn7 et alio-
rum fidedignorum. Constituit eis ad maiorem cautelam duos warandos C. de Bol -
s ternanc8 et Ber. de Nidegge9. Anno domini Mo.CCo.LXXXXIo. II kl. febr. scrip-
ta fuit littera hec et sigillata, contractus vero initus fuit apud Wurzvn.
a) Es folgt earum durch untergesetzte Punkte getilgt. – b) Eher als Vaster.